Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver, Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo xe :§[2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a Ampliação do

Programa de Telemedicina no Município

de Pau Dos Ferros/RN.

o Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a ampliação do programa de telemedicina na

zona rural no município de Pau Dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A ampliação dos serviços de telemedicina na nossa cidade, principalmente em áreas

rurais ou de difícil acesso é uma solução importante para Barantir atendimento médico a

populações que enfrentam dificuldades de acesso devido à distância ou a falta de profissionais

de saúde.

A telemedicina permite que os moradores realizem consultas e acompanhamentos

básicos de forma remota, sem a necessidade de longos deslocamentos ou grandes filas, o que

facilita o diagnóstico e o tratamento de doenças de maneira mais rápida e eficiente.

Esse serviço não só melhora a qualidade de vida da população ao oferecer

atendimento ágil e constante, como também contribui para a redução de internações

hospitâlares e de custos, tanto para o paciente quanto para o sistemã de saúde. Além disso, a

telemedicina pode ajudar a aliviar a sobrecarga nos hospitais da cidade, permitindo uma

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

melhor distribuição de recursos e profissionais de saúde, já que algumas vezes a demanda

consegue ser resolvida sem requerer grandes custos.

A expansão da telemedicina é uma medida que une tecnologia e inclusão social,

promovendo o direito à saúde para todos. Ao otimizar os recursos públicos e fortalecer o

Sistema Único de Saúde (SUS), essa proposta oferece uma resposta moderna e econômica aos

desafios enfrentados pela saúde pública no Brasil, beneficiando diretamente a comunidades.

Sala das Sessões da Câmara Muni€ipal de Pau dos Ferros - RN, 16 de outubro de 2024.

t* .y'íJ,íttt-t; .1.1);?-a t4;41
Alexsander Magnus Nunes Rocha

Vereador [eka Frentista

CÁTilÂRÂ iIU ICIPAL DE PAU DOS FERROS
IY LEGISLATURA .4' SESSÂO LEGISLÂNVA

-j4Ê sessÃo ononÁnn

aPRovaoo [f areaovloo

PAU DOS F nnlqA/Zj

ALVES BENTO
Prê!idantt

CÂMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBTDo EI: &l--Lr-d-l
HORA . \-«,

LIMÁ
Dir€tora Legislativa

H CÂUARA
MUNICIPAL
DE P U DOA FENROS

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

RUA PEDRO VELHO, Ne 1291 CENTRO, CEP: 59900-000
contato@camarapaudosferros. rn.gov.br

19' (DÉcrMÀ NoNÀ) iEcrsr.ÀruRÀ l2o2t - 20241

@
@
@
@@tr@

@
@

ÀIEXSÀNDER MÀGNUS NÍNES ROCIIÀ

GÀI,EGO DO ÀIHO

MÀ]OR1À SIMPLES

TUBNo úNrco

TURNO UNICO

EqEil
@
@

13/ Ll/2024

09:34

APROVADO

José

Ementa:
DA sEssÀo

REQUER A AIVPLIAçÃo Do PRoGRAMA DE TELEMEDICINA No MUNICÍPIo DE PAU oos FERRoS,/RN.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

31. sEssÀo oRDMÁÀ]À DO 4" PERIODO LEGTSLÀTIVO DA 202,t

]NDICÀÇÁo

cÂuÀRÀ !ÍuNrcl PÀr frg',El@
PROPOSITOR

GALEGO DO ALHO PRESENTE AUS

GUGU BESSA SIM

BOLINHA PRESENTE SIM

KARIGINA MAIA PRESENTE

CELIO DA FARMACIA PRESENTE SIM

DEUSIVAN SANTOS

GORDO DO BAR PsdB PRESENTE sll\,'l

REGINALDO ALVES

LÊKA FRENTISTA PP s \,t

PROF. ALDACEIA

ZELIA LEITE PRESENTE SIM

PSD

PSD PRESENTE

PSD

PSD s V

PP

PSD PRESENTE SIÀ,,I

PP AUSENTE AUS

PRESENTE

PT AUSENTE AUS

PsdB

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA

STH

NÁo

ÀBS

3

0

0

I

VOTO